PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

при министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Кировской области

25.05.2023

	25.05.2023

	№ 3

Присутствовали:
	№

п/п
	ФИО

	Должность

	1.
	Перминов

Леонид Иванович
	-
	вице-президент Союза «Вятская торгово-промышленная палата», председатель ОС

	2.
	Улитин
Сергей Николаевич
	-
	председатель общественной палаты Кировской области, заместитель председателя ОС

	3.
	Береснев

Сергей Александрович

	директор Кировского филиала
ПАО «Т Плюс»

	4.
	Куклин

Кирилл Владимирович
	-
	директор ООО «Смарт-строй»

	5.
	Пересторонин

Виталий Павлович
	-
	директор ФГБУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу»

	6.
	Смирнов

Владимир Григорьевич
	-
	генеральный директор ОАО «Кировводпроект»

	7.
	Суворов

Дмитрий Михайлович
	-
	заведующий кафедрой теплотехники и гидравлики ФГБО УВО «Вятский государственный университет»

	8.
	Хаустова

Алиса Владимировна
	-
	член молодежного правительства Кировской области, председатель регионального отделения ассоциации студенческих объединений и студентов России

	Приглашённые:

	9.
	Климентовский
Владимир Александрович
	-
	министр энергетики и ЖКХ Кировской области

ПОВЕСТКА:
1. Реализация регионального проекта «Чистая вода».
2. Проекты, финансируемые из Фонда содействия реформированию ЖКХ, реализующиеся на территории Кировской области.
3. Разное.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Климентовский В.А. проинформировал участников, что в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда» в 2022 году началась реализация мероприятий «Реконструкция системы водоснабжения города Вятские Поляны Кировской области», «Реконструкция системы водоснабжения города Котельнича», «Модернизация системы водоснабжения «Центральная часть» Омутнинского городского поселения Омутнинского района».
Средства федерального бюджета в размере 262 785,00 тыс. рублей, выделенные в 2022 году на реализацию мероприятий, были освоены
в полном объеме (в форме авансовых платежей и услуг строительного контроля). Работа по реализации мероприятий продолжается, срок завершения – 2023 год.
В 2023 году дополнительно начата работа по реализации
2 мероприятий в г. Советске и с. Мари-Малмыж Малмыжского района.
По результатам проведенных электронных аукционов муниципальные контракты на реализацию мероприятий заключены.

Общая стоимость 5 мероприятий в 2023 году составила 459 518,75 тыс. рублей. Кассовый расход на начало года составил 18 915,67 тыс. рублей.

Объекты находятся в разной степени готовности.
Вопросы по информации задали Перминов Л.И., Пересторонин В.П.,
Смирнов В.Г., Хаустова А.В., Улитин С.Н. предложил министерству организовать выезд в населенные пункты, в которых реализуются мероприятия регионального проекта «Чистая вода».

Климентовский В.А. пригласил участников ОС посетить г. Омутнинск в период празднования 250-летия основания города в июле текущего года
и посетить объекты по программе «Чистая вода» и по программе «Формирование комфортной городской среды».
По первому вопросу принято РЕШЕНИЕ:
1.1. Информацию Климентовского В.А. принять к сведению.
1.2. Участникам ОС рассмотреть возможность посещения
г. Омутнинска в период празднования 250-летия основания города в июле текущего года.
По второму вопросу Климентовский В.А. проинформировал участников ОС, что публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры на 2023/2024 годы предоставлено финансирование в размере 1 046,8 млн. рублей. Также предусмотрено софинансирование за счет средств МУП «Водоканал» в размере 749,9 млн. рублей.

В настоящее время министерством организована работа по подготовке заявки на получение финансирования.
Вопросов по докладу не поступило.
По второму вопросу принято РЕШЕНИЕ:
2.1. Информацию Климентовского В.А. принять к сведению.
По третьему вопросу Перминов Л.И. обратился к Климентовскому В.А. с вопросом о газификации природным газом организаций г. Котельнича.
Климентовским В.А. было предложено написать обращения
в министерство для индивидуальной проработки вопроса по каждой организации.
Председатель
Общественного совета

п/п

        Л.И. Перминов

Протокол подготовила

секретарь Общественного совета

    Ю.А. Канаш